

Vid dykning i vattnet omedelbart utanför Klubben, S Ångsö i Mälaren Södermanlands län, som tidigare varit en sjökrog, anträffades ett koncentrerat fynd med handmålade tallrikar. Vid en första överblick tycktes fyndet innehålla flata och djupa tallrikar, dels med ett fågelmotiv och dels ett humlemotiv. Någon fabriktionsuppgift fanns ej på tallrikarna. På de bottenar som hastigast undersöktes fanns endast påskriften: 6 dlr kpmt (daler kopparmynt) samt signatur.

Genom museipersonal konstaterades omgående att detta rör sig om en Rörstrands tillverkning från 1700-talets mitt.

Inga fartygsrester har anträffats på platsen, varför fyndet i dagsläget framstår som ett lösfynd.

Porslinsfundet har bärgats och består av ca 200 flata och djupa tallrikar av Rörstrands tillverkning, med motiven "Fågel på blommande kvist" och "Humle". Rester av en trälåda innehållande halva fyndet har också upptagits. Ett mindre antal tallrikar är datummärkta A 11/11 -55 (1755). Endast ett 40-tal tallrikar är hela, övriga är trasiga/spräckta i olika omfattning. Tallrikarna bär spår av en rödaktig stearin/lack liknande massa, samt att dessa även tyckts vara täckta av brandsot. Ett 20-tal olika signaturer har hittills anträffats på denna porslinsinsamling.

En rapport till Rörstrand och Riksantikvarieämbetet är under utarbetande. Närmare forskning pågår för att klarlägga olycksorsaken samt till vem porslinet skall ha levererats.

Per-Erik Lundin

Kjell-Ove Matsson

#### STOCKBÅT PÅTRÄFFAD I GRANFJÄRDEN, MÄLAREN, SÖDERMANLANDS LÄN

Vid dykning i vattnet utanför Djurgårdsudde på Granfjärden i Mälaren, Södermanlands län, påträffades den 19 augusti 1978 en stockbåt ca 25 m ut från land och på ca 3 meters djup. Stockbåten är hel till sin konstruktion och tycks dessutom vara i god kondition. Vid mätning uppgick längden till 4,70 meter, bredden till 0,60 meter och höjden till 0,40 meter.

Stockbåten består av två sammanslagna stockar. Huruvida den är försedd med sydda sömmar har ej kunnat konstateras vid okularbesiktning, enär den begåvats med durkar som kvarligger i dess botten. I båten ligger också dess paddel. I leran i båten ligger en mindre träskål, på vars botten följande tecken är inristat:



Straxt utombords anträffades en mindre plank, som också tycks ha vissa inristningar. Stockbåten är till sin konstruktion rundgattad och har, såvitt jag kan bedöma, raka sidor. Den har uppenbarligen sänkts på platsen av någon anledning, enär det finns ett antal större stenar inombords båten. Stockbåten ligger på fast botten av sand, varpå det bildats ett ca 3 dm tjockt lerlager.

Att en stockbåt påträffas i ett så stort och öppet vatten som Granfjärden (ca 1 mil<sup>2</sup>) torde vara sällsynt och i synnerhet när en sådan anträffas i sänkt tillstånd med sådana fynd som durkar, paddel och träskål. Osökt frågar vi oss varför?

Fyndrapport har tillställts Riksantikvarieämbetet.

Per-Erik Lundin  
Västerås

Kjell-Ove Matsson  
Västerås